
 

  

  

 

Prov inc i e  F levo land   V e r s l a g  
 
 
 
 
 
 
Registratienummer:  
 
CWE04.042 

 

  

Verslag van de vergadering van de commissie Werk van 11 maart 2004 
 
 
 

Aanwezig zijn: 

De heren E. Schaap (voorzitter), mevrouw M.H. Koster (PvdA) en de heren J.P. Slicht (PvdA), W. Keur 

(VVD), W.E. van der Meulen (VVD), mevrouw I. Maters-Meuleman (CDA), de heren R. Spriensma (CDA) en 

P.C. Hildering (ChristenUnie), mevrouw M.P.M.M. van der Wee (GroenLinks), de heren H. Nijenhuis (D66), 

N. Demirbilek (SP) en J.N. Simonse (SGP), L.J.J. Caniëls (commissiegriffier) en K.E. Kloetstra (griffie 

medewerker). 

 

Ook aanwezig zijn: 

Leden van Gedeputeerde Staten:  de heren A.L. Greiner en W.G. de Raad 

Ambtelijke organisatie: de heer R. Hezemans 

 

Afwezig zijn: 

De heren B.A. van den Berg (PvdA), J. Kramer (VVD) en J. Jongsma (LPF) 

 

1. Opening 

De voorzitter opent de vergadering en heet iedereen welkom. 

 

2. Mededelingen  

Bericht van verhindering ontvangen van:  de heren B.A. van den Berg (PvdA), J. Kramer (VVD) en J. 

Jongsma (LPF). 

 

3. Bespreking van de Herijking taken 

GroenLinks refereert aan de brief (d.d. 4 maart 2004) aan alle fractievoorzitters over de standpunten van 

de fractie over haar rol bij de herijking van de taken. De fractie zet met name vraagtekens bij de 

objectiviteit van de score die door het invullen van de formulieren mogelijk lijkt. Als voorbeeld haalt de 

fractie de mobiliteitsbeïnvloeding aan, waar bijvoorbeeld twee fracties dit onderdeel een hoge 

waardering geven, maar daar wel heel iets anders onder wordt verstaan (begripsvorming). 

 

Per product worden er twee vragen gesteld, te weten: 

Vraag 1: hoe ziet de fractie de taak van de provincie en 

Vraag 2: wat vindt de fractie van de inzet. 

 

Taak 3.0.2. Mobiliteitsbeïnvloeding 

Vraag 1: 

CDA vindt het een belangrijke taak en is van mening, dat het niet expliciet een provinciale taak is. 

VVD vindt het eveneens een belangrijke taak en acht de filebestrijding en de bereikbaarheid van 

Flevoland een gedeeltelijke verantwoordelijkheid. 

ChristenUnie acht het een zeer belangrijke taak en schaart de afname van het autoverkeer en het 

bevorderen van het openbaar vervoer wel onder de mobiliteitsbeïnvloeding. 

SGP vindt het een belangrijke taak. 

D66 vindt het een zeer belangrijke taak en merkt op, dat het verlagen van de mobiliteit consequenties 

heeft voor de ruimtelijke ordening en het milieu en ziet dit als aandachtspunt voor de provincie. 

SP vindt het een zeer belangrijke taak en is van mening, dat iedere inwoner van Flevoland overal in de 

provincie moet kunnen komen.  

GroenLinks vindt het ook een zeer belangrijke taak. 



2 

PvdA acht de taak neutraal en is van mening dat het niet alleen provinciaal te beïnvloeden is.   

 

Vraag 2:  

CDA, ChristenUnie en D66 vinden de inzet in overeenstemming. 

VVD vindt de inzet ook in overeenstemming, maar plaatst de kanttekening dat het afnemen van de 

automobiliteit geen eerste prioriteit heeft. 

SGP vindt de inzet te laag gezien de toenemende mobiliteit. 

SP vindt de inzet ook te laag en pleit voor het verbeteren van het openbaar vervoer en het afnemen van 

het autoverkeer. De fractie merkt nog op, dat de magneetzweefbaan voor de 'gewone' man onbetaalbaar 

zal zijn.  

GroenLinks vindt de inzet in overeenstemming en zou de middelen willen richten op het terugdringen 

van het autoverkeer. 

PvdA vindt de inzet te hoog, mede lettend op het feit dat ook de Rijksoverheid hier een 

verantwoordelijkheid heeft. 

 

Taak 3.0.3. Verkeersveiligheid 

Vraag 1: 

CDA, SGP en SP vinden het een zeer belangrijke taak. 

VVD vindt  het een belangrijke taak met name de invloed op de daling van ernstige ongelukken. 

ChristenUnie vindt het een zeer belangrijke taak en vraagt zich af of de maatregelen wel effectief zijn. 

De fractie komt tijdens de algemene beschouwingen hierop terug. 

D66 vindt het een belangrijke taak en waarschuwt voor overwaardering ten opzichte van andere 

terreinen. De fractie vraagt naar een kosten-batenanalyse. 

GroenLinks vindt het ook een belangrijke taak en de wijze van uitvoering een taak van GS. 

PvdA vindt het een belangrijke taak.  

 

Vraag 2: 

CDA, ChristenUnie, SGP, D66 en GroenLinks vinden de inzet in overeenstemming. 

VVD vindt de inzet ook in overeenstemming en stelt voor de maatregelen realistischer/concreter te 

maken. 

SP vindt de inzet in overeenstemming, maar wil  wel bij urgente problemen direct geld beschikbaar 

stellen. 

PvdA vindt de inzet in overeenstemming, maar vindt het niet ondenkbaar, dat door het geven van meer 

voorlichting en educatie er wellicht ook meer geld nodig is. Mocht dit inderdaad het geval zijn, dan ziet 

de fractie mogelijkheden de benodigde middelen in te zetten vanuit de mobiliteitsbeïnvloeding (3.0.2.). 

 

Taak 3.1.1. Instandhouding landwegen 

Vraag 1: 

CDA vindt het een zeer belangrijke taak (kerntaak). 

VVD vindt het ook een zeer belangrijke taak in het kader van het onderhoud. 

ChristenUnie en GroenLinks vinden het een belangrijke taak. 

D66 vindt het een zeer belangrijke taak en maakt zich zorgen over de kwaliteit van de wegen gezien 

vanuit de verkeersveiligheid. 

SP vindt het een belangrijke taak ook omdat goede wegen veiliger zijn. 

PvdA vindt het een zeer belangrijke taak, gelet op de bereikbaarheid en veiligheid (inclusief de 

fietspaden). 

 

Vraag 2:  

CDA, D66, vinden de inzet in overeenstemming. 

VVD vindt de inzet ook in overeenstemming en stelt voor de inzet te concentreren op de doorgaande 

routes en dit te koppelen aan de verkeersintensiteit. 

ChristenUnie en GroenLinks vinden de inzet in overeenstemming zeker wanneer het om de kwaliteit en 

de onderlinge aansluiting van de fietspaden gaat. 

SP vindt de inzet in overeenstemming en benadrukt, dat het 'bestaande' asfalt goed onderhouden dient 

te worden.  

PvdA vindt de inzet vooralsnog in overeenstemming en vindt het geven van voorlichting belangrijk. 

 

Taak 3.1.5. Investeringen landwegen 

Vraag 1: 

CDA vindt het een zeer belangrijke provinciale taak (kerntaak). 

VVD vindt het een belangrijke taak gezien vanuit het perspectief van verkeersontwikkelingen. 

ChristenUnie en SGP vinden het een belangrijke taak. 

D66 vindt het een zeer belangrijke taak en ziet deze taak als ruggengraat van de infrastructuur waar veel 

aan gedaan moet worden. 

SP en GroenLinks vinden de taak neutraal. 



3 

PvdA vindt het ook een neutrale taak en is van mening dat majeure projecten apart gehouden en 

behandeld dienen te worden. 

 

Vraag 2: 

CDA, SP, GroenLinks en PvdA vinden de inzet in overeenstemming. 

VVD vindt de inzet ook in overeenstemming, maar denkt aan extra investering (indien nodig) in ad hoc 

situaties (bijvoorbeeld N23). 

ChristenUnie vindt de inzet ook in overeenstemming en vraagt een en ander te heroverwegen. 

SGP vindt de inzet eveneens in overeenstemming en vindt dat er geen sprake is van overmatige 

aanpak. 

D66 vindt de inzet te laag. 

 

Taak 7.0.1. Dataverzameling 

Vraag 1: 

CDA, ChristenUnie, SP, en GroenLinks vinden de provinciale taak belangrijk. 

VVD vindt de taak minder belangrijk. Naar de mening van de fractie zijn er al veel gegevens beschikbaar 

via andere kanalen. 

SGP vindt de taak belangrijk, omdat actualisatie van gegevens  noodzakelijk is voor het ontwikkelen van 

beleid. 

D66 vindt het een belangrijke taak voor het bijsturen van beleid. De fractie wil dat er kritisch gekeken 

wordt naar de verschillende onderzoeken en stelt een kosten-batenanalyse voor. 

PvdA vindt het een minder belangrijke taak, omdat naar de mening van de fractie het geen provinciale 

taak is. 

 

Vraag 2: 

CDA, ChristenUnie, SP, SGP en GroenLinks vinden de inzet in overeenstemming. 

VVD vindt de inzet te hoog en het uitzetten van (te) veel onderzoeken geldverspilling. 

PvdA vindt de inzet in overeenstemming en zou graag de personele kosten hierbij willen betrekken. 

 

Taak 7.0.2. Provinciaal economisch ontwikkelingsgebied 

Vraag 1: 

CDA, ChristenUnie, SGP, D66, GroenLinks en PvdA vinden het een belangrijke provinciale taak.  

VVD vindt het een zeer belangrijke taak in het kader van het creëren van werkgelegenheid. 

SP is neutraal. 

 

Vraag 2: 

CDA, ChristenUnie, SGP, D66, GroenLinks, SP en PvdA vinden de inzet in overeenstemming.  

VVD vindt de inzet te laag. 

 

Taak 7.0.3. Economische gebiedspromotie 

Vraag 1: 

CDA vindt het een belangrijke provinciale taak en merkt op, dat de fractie 'acquisitie' niet onder deze 

noemer schaart. 

VVD is neutraal. De fractie vindt promoten niet alleen een provinciale taak, maar ook van gemeenten, 

bedrijven en de Ontwikkelingsmaatschappij Flevoland. Zij had ook graag een wat sterker 

resultaatgerichte positionering van het gebied gezien. 

ChristenUnie vindt het een belangrijke taak. 

SGP vindt het ook een belangrijke taak en zou graag het 'wonen, werken en recreëren' gelijk op zien 

gaan met andere instanties.  

D66 is neutraal en sluit zich aan bij de woorden van de VVD. 

SP is ook neutraal. 

GroenLinks vindt het een belangrijke taak en stelt voor met gemeenschappelijke partners hiernaar te 

kijken om zo naar een hoger niveau te groeien. Hierbij is het effect van belang. 

PvdA vindt het een zeer belangrijke taak. De fractie vindt dat de provincie hierin een 

ambassadeursfunctie heeft.  

 

Vraag 2: 

CDA, VVD, ChristenUnie, SP, GroenLinks en PvdA vinden de inzet in overeenstemming. 

Het CDA tekent hierbij aan voor acquisitie wel meer middelen beschikbaar te willen stellen. 

D66 kan deze vraag niet beantwoorden, omdat zij niet weet wat het effect van met name de output is. 

 

Taak 7.1.1. Arbeidsmarktbeleid 

Vraag 1: 

CDA vindt het een zeer belangrijke taak en wat de fractie betreft val 'acquisitie' onder deze taak. 



4 

VVD is neutraal, omdat naar haar mening deze taak niet alleen bepaald wordt door het provinciale 

beleid. De fractie wijst op de verschillende externe factoren, zoals de nationale en Europese 

regelgeving. Zij is ook van mening, dat een groot deel van deze taak aan de markt overgelaten kan 

worden en ziet deze taak in samenhang met de Ontwikkelingsmaatschappij Flevoland. 

ChristenUnie en  D66 vinden het een zeer belangrijke taak. 

SGP, SP en GroenLinks vinden de inzet belangrijk. 

PvdA is neutraal, omdat het autonome rol is van de provincie. 

 

Vraag 2: 

CDA en D66 vinden de inzet te laag. 

VVD vindt de inzet in overeenstemming en adviseert meer netwerken op te zetten. 

ChristenUnie vindt de inzet ook in overeenstemming, maar houdt de deur open voor het verhogen van 

het budget. 

SGP vindt de inzet te laag en wil graag inzetten op starters en acht hiervoor een extra impuls nodig. 

SP vindt de inzet te hoog en merkt nog op, dat de fractie van vliegveld Lelystad geen tweede Schiphol 

wil maken, maar dat zij wel zijn voor de huidige groei van het vliegveld. 

GroenLinks vindt de inzet in overeenstemming en wijst op de verschillende types werkgelegenheid. 

PvdA vindt de inzet te hoog. 

 

Taak 7.1.4. Toerisme en recreatie 

Vraag 1: 

CDA, ChristenUnie en GroenLinks vinden het een belangrijke provinciale taak. 

VVD vindt het ook een belangrijke taak, maar vindt dat de verantwoordelijkheid meer ligt bij gemeenten 

en organisaties. 

SGP vindt het een middel belangrijke taak. 

D66 vindt het een zeer belangrijke taak, omdat het tweeledig is, te weten: werkgelegenheid en 

belevenisaspect voor de burger. 

SP vindt het een minder belangrijke taak en is van mening dat de provincie er is voor alle inwoners. De 

fractie vindt het geen zaak voor economische zaken. 

PvdA vindt het een zeer belangrijke taak. 

 

Vraag 2: 

CDA, VVD, ChristenUnie, GroenLinks en PvdA vinden de inzet in overeenstemming. 

SGP vindt de inzet te hoog en zou graag de beschikbare middelen willen afzetten ten opzichte van 

bijvoorbeeld de veiligheid. 

D66 vindt de inzet te laag. 

SP vindt de inzet te hoog en is bang, dat dit beleid op termijn ten koste gaat van de natuur en het milieu. 

 

Taak 7.2.1. Nutsbedrijven 

Vraag 1: 

CDA, VVD, ChristenUnie, SP en Groenlinks zijn neutraal. 

SGP vindt het een belangrijke taak en acht invloed hierop wenselijk. 

D66 en PvdA vinden het een minder belangrijke taak. 

 

Vraag 2: 

Alle fracties vinden de inzet in overeenstemming. 

 

De heer A.L. Greiner (gedeputeerde) verlaat de vergadering. 

 

Taak 7.3.1. Landbouw en Visserij 

Vraag 1: 

CDA vindt het een zeer belangrijke taak mede met het oog op de plattelandsontwikkeling. 

VVD en ChristenUnie vinden het ook een zeer belangrijke taak. 

SGP vindt het een belangrijke taak en neemt de duurzame landbouw als uitgangspunt voor deze taak. 

D66 vindt het ook een belangrijke taak en zou graag ook geld in andere sectoren willen steken 

(beheerders) en de landbouw willen omvormen in een nieuwe richting (andere invulling). 

SP en GroenLinks zijn neutraal. 

PvdA is neutraal, gelet op de reeds vastgestelde landbouwnota en wijst op de invloed op de provincie 

van Nederlandse en Europese (economische) taken in het kader van de kennisontwikkeling. 

 

Vraag 2: 

CDA vindt de inzet te laag. 

VVD vindt de inzet in overeenstemming en gaat er vanuit dat de landbouwnota met het bedrijfsleven en 

de gemeenten wordt uitgevoerd. 

ChristenUnie, SGP, SP, GroenLinks en PvdA vinden de inzet in overeenstemming. 



5 

D66 kan geen oordeel geven over de inzet. 

 

Taak 3.3.1. Instandhouding vaarwegen 

Vraag 1: 

ChristenUnie, SGP, D66 en SP vinden het een belangrijke provinciale taak. 

VVD is neutraal. 

GroenLinks vindt het een belangrijke taak gezien ook het op peil houden van milieuvriendelijke oevers 

en voortzetting van dit beleid. 

PvdA vindt het een zeer belangrijke taak vanwege de waterhuishouding en de recreatie. 

 

Vraag 2: 

CDA, ChristenUnie, SGP, D66, SP, GroenLinks en PvdA vinden de inzet in overeenstemming. 

VVD vindt de inzet te hoog.  

 

Taak 3.3.5. Investeringen vaarwegen 

Vraag 1: 

CDA en PvdA vinden het een zeer belangrijke taak. 

VVD is neutraal, omdat op dit moment geen dringende aanpassingen bekend zijn. De fractie wil wel de 

ruimte nemen om te kunnen inspelen op ad hoc situaties.  

ChristenUnie, SGP, D66 en GroenLinks vinden het een belangrijke taak. 

SP is neutraal.   

 

Vraag 2: 

CDA, VVD, ChristenUnie, SGP, SP en GroenLinks vinden de inzet in overeenstemming. 

D66 vindt de inzet te laag en wil bij deze taak niet alleen de natuur betrekken maar ook de recreatie. 

PvdA vindt de inzet ook te laag. 

 

Taak 3.4.1. Openbaar streekvervoer 

Vraag 1: 

CDA vindt het een belangrijke taak en vindt het naast een provinciale taak ook een rijkstaak. 

VVD vindt het ook een belangrijke taak (kerntaak) en vindt het een punt van discussie gelet op de 

komende bezuinigingen, die dan weer terug verdiend zouden moeten worden door: 1. extra geld te 

genereren uit de openbare aanbesteding en 2. te kijken waar een beperking aangebracht moet worden. 

ChristenUnie vindt het een zeer belangrijke taak zeker in de plattelandstreek. 

SGP vindt het ook een zeer belangrijke taak en ziet deze taak als een 'must'. 

D66 vindt het een belangrijke taak en zou de wijze waarop deze taak wordt ingevuld nader willen bezien 

en vraagt ruimte voor experimenten. 

SP vindt het een belangrijke taak. 

GroenLinks vindt het een zeer belangrijke taak en streeft naar een goede bereikbaarheid van het 

platteland. 

PvdA vindt het ook een zeer belangrijke taak en streeft eveneens naar een goede bereikbaarheid binnen 

de provincie en het platteland. 

 

Vraag 2:  

CDA, VVD, D66 en SP vinden de inzet in overeenstemming. 

ChristenUnie vindt de inzet in overeenstemming, maar wanneer door bezuinigingen meer geld nodig is 

dan is de fractie bereid hier positief tegenover te staan. 

SGP vindt de inzet te laat en acht extra inzet wenselijk. 

GroenLinks vindt de inzet te laag. 

PvdA vindt de inzet in overeenstemming, maar wanneer bezuinigingen uitgevoerd moeten worden dan 

kijken naar zo optimaal mogelijke oplossingen binnen de beschikbare middelen. 

 

4. Sluiting 

De voorzitter sluit de vergadering om 17.30 uur en dankt de aanwezigen voor hun komst. 

 

 

 

Vastgesteld in de vergadering van 22 april  2004, 

de griffier,                                                 de voorzitter, 

  

 
 

 


